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Михаил Краснов 

26 апреля 2019 г. 

Актуальные вопросы 
налогообложения 
недвижимости:  
на что обратить 
внимание?  
 
Налоговое регулирование 
объектов коммерческой 
недвижимости в Москве 



Учимся на 
чужих ошибках 

2 

01 



3 

Дубль в кадастре 
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01.01.2018 01.01.2019 10.03.2012 

Дата постановки на КУ 

объекта с кад. номером 

77:0001111:1122  Кадастровая стоимость = 1 120 252 000 руб. 

     Налог на 2018 год = 16 803 780 руб. 
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Дубль в кадастре 
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01.01.2018 01.01.2019 10.03.2012 

Дата постановки на КУ 

объекта с кад. номером 

77:0001111:1122  Кадастровая стоимость = 1 120 252 000 руб. 

     Налог на 2018 год = 16 803 780 руб. 

01.01.2018 01.01.2019 14.02.2017 

 Кадастровая стоимость = 1 553 887 365 руб. 

     Налог на 2018 год = 23 308 310 руб. 

Дата постановки на КУ 

объекта с кад. номером 

77:0001111:1122 
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Разделение и объединение ОКС: 
налоговые последствия 

01.01.2018 01.01.2019 

Начата процедура 

оспаривания КС, равной 1 

120 252 000 р. 

01.02.2018 

Здание разделено на 2 

помещения: 

01.03.2018 

Помещение 1: 
КН 77:0001111:3333 
КС 950 870 548 руб. 

Помещение 2: 
КН 77:0001111:4444 
КС 412 878 235 руб. 

1. С 01.03.2018 объектом налогообложения выступает не здание, а 2 помещения; 

2. Оспоренная кадастровая стоимость применяется для целей налогообложения  

с 01.01.2018 по 01.03.2018. 

КС оспорена 

Здание с КН: 77:0001111:1122 

КС: 1 120 252 000 руб. 

Налог 2018 г. = 16 803 780 руб. 
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КС РФ и ООО «Парус» 

11.11.2013 

Утвердили ГКО на 2014 г. 

по 2-м ЗУ: 

№ 1 – 14 278 534,20 руб. 

№ 2 – 29 164 764,30 руб. 

01.01.2014 12.12.2014 

Оспорено в Комиссии: 

№ 1 – 2 623 100 руб. 

№ 2 – 4 853 600 руб. 

28.11.2014 

Утвердили ГКО на 2015 г. 

по 2-м ЗУ: 

№ 1 – 13 711 874,40 руб. 

№ 2 – 28 007 327,60 руб. 

На 01.01.2015  в ГКН: 

№ 1 – 2 623 100 руб. 

№ 2 – 4 853 600 руб. 
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02 Риск-факторы 
использования 
иностранных элементов 
при структурировании 
сделок с коммерческой 
недвижимостью 
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Типичная структура владения 
коммерческой недвижимостью р
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Российская компания 

Офшорная 

компания 

Кипр Ко1  

Владение 

100% 
Резидент РФ 

Офшорная 

компания 

Кипр Ко2 

Владение 

100% 
Резидент РФ 

Покупатель Продавец 

Российская компания 

Владелец БЦ 

Цель: 

Покупка БЦ 
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Риски сделки с коммерческой 
недвижимостью 

Российская компания 

Офшорная 

компания 

Кипр Ко1  

Владение 

100% 
Резидент РФ 

Офшорная 

компания 

Кипр Ко2 

Владение 

100% 
Резидент РФ 

Покупатель Продавец 

Российская компания 

Владелец БЦ 

Покупка акций  

Кипр Ко2 

Заем Передача акции БЦ 

1 

2 

3 

Последствия: 
 

1. Невозвращение в РФ выданных 

(Кипр Ко) займов в обозначенные сроки 

и условия влечет штраф от 75% до 

100% от суммы, выданной 

нерезиденту. 
 

2. Доходы иностранных организаций от 

источников в РФ, связанные с 

реализацией акций (долей) 

иностранных организаций, более 50 

процентов активов которых прямо или 

косвенно состоит из 

недвижимого имущества, находящегося 

на территории РФ, облагаются налогом 

на прибыль по ставке 20%. 
 

3. Применение концепции 

необоснованной налоговой выгоды 

и фактического получателя доходов. 
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+7 495 648 64 45  

info@consul.group 

www.consul.group 

Михаил Краснов 

Партнер 


